**A**bsentare z presentare scripsit nuper quidam gramatic⁹ esse

Chronicon. neu⁹ gl.

gōthica verba, sed ego latina dico: Claudianus lib. tertio de  
 i apu pro ser. Colloquio patri s. pcul absentauerat astris; Plī  
 nius de viris illustribus. Lapur Pompei magni cū annulo se  
 fari p̄sentatū est. hoc etiā verbo vtitur q̄ntilianus in. xii. a quo  
 venit representare q̄ cicero in epla ad curionē.

**A**ccersere vt tradit Agretus, euocare est. **A**rcessere vero ali  
 quem accusare significat, z ab arceo nascitur: ināq̄ alium accu  
 sare, est a maleficio arce, inde a cicerone dictum charcessiur  
 maiestatis. i. accusatur crimine lese maiestatis.

**A**liquoties dicit valla in rau de sem/nescio an vsq̄ repererim:  
 At bone Laurenti Licero vsus est eo. Item Linius de an  
 co Martio et Valerius maximus libro sexto capitulo quinto.  
 et apud alios.

**A**xioma teste gellio li. xv. cap. viii. latine a dialecticis dicitur  
 p̄positio. **A**xio varrone p̄loquium. a. **A**xio aut cicerone di  
 citur p̄nunciatū: sic etiā ab Hieronymo cōtra Ruffinū impit  
 dicunt male axioma. Et nota, si volumus sequi accentū grez  
 cū tūc antepenultimā ipius accuetur, q̄uis penultima sit lon  
 ga q̄ p̄ eo scribitur si q̄o: i. uox at Marcianus felix ant penulti  
 mā z penultimā breuiat, dicens. Aduenit z stolidū p̄struit axi  
 oma. At licenter meo iudicio.

**A**lleuare nō bene dicit, sed leuare, vel alleuare: est em̄ alleua  
 re fouere: z opē atq̄ auxiliū p̄stare: Quintilianus, quare nō pe  
 tit h̄t miserū putetis: nisi z innocēs fuerit nō petit vt afflicum  
 alleuetis, nisi z pbauerit se infeliciozem zc. Itē alleuare est h̄t al  
 tū tollere: Quintilianus: vidi multos quoz supercilia ad sin  
 gulos vocis conatus alleuarentur zc.

**A**ugustus dicit quasi sacer, ab auium gustu dicit, que in au  
 spicijs adhiberi solebāt: vnde Quidius in fastis. Sctā p̄fes  
 augusta vocāth̄ Augusta vocantē tēpla sacerdotū rite dicata ma  
 nu: quod autem Laurentius valla cōtra donationē Cōstanti  
 ni dicit. Nō ideo vocat augustū quod imperium augere de  
 beat: vt aliqui sentiunt, lingue latine imperiti: non omnino  
 suffragor eius sententię cum dicat Suetonius de Augu  
 sto: vt Augustus potius vocaretur: non cum nouo: sed etiaz  
 amplioze cognomine q̄ loca quoq̄ religiosa: z in q̄bus angu

# De abusione lingue

rato quid p̄secrat̄, augusta dicant̄, ab auctu, vel ab auiliū gestu  
gustuque: ad hoc nomē allusit Quidius scribens, Augeat im-  
perium nostri ducis/augeat annos, Cui etiā stipulat̄/egesip̄  
pus qui sic scribit in quinto belli iudaici: Augustus apud ro-  
manos nomē imperij est, q̄ augeat suos, nō q̄ opprimat alios  
nos: ab isto igitur omēs posteri reges romani dicti sunt augu-  
stus sicut cesares a Julio cesare, at Juli<sup>us</sup> nō dicit cesar, q̄ ceso ma-  
tris vtero natus sit, nā scribit Suetoni<sup>us</sup>, cesarē m̄re aurelicoli  
dixisse m̄i/ aut pontificē aut exulē filiū hodie videbis: nec p̄n<sup>o</sup>  
Julius dictator, apud romanos hoc nomine decoratus ē: sed  
Scipio aphricanus: vt auctor ē Solinus, ca. iij. dices: Rur-  
sthum necatis matrib<sup>us</sup>/ortus est auspiciacio, sicut Scipio affri-  
canus, qui defuncta parētē q̄ exciso vtero i die venerat: prim<sup>us</sup>  
romanoꝝ cesar dictus ē: idē dicit Plinius libro septimo, natus  
ralis hystorie. Et sicut cesares, et Augusti, nunc appellatio, no-  
mine dicunt reges roma, sic apud albanos omēs filij apud  
Persas arfacide zc. vñ Seruius in. vi. eneid. dicit: postea  
omēs albanī reges dicti sunt Silij ab hui<sup>us</sup> nomē, sicut hodie  
romani impatores augusti vocant̄, egypti p̄tholomei, z p̄  
arfadē, latini murani zc. quod latius exequit̄ meus: Hierony-  
mus libro nono, sup̄ Ezechiele, dices: videtur q̄ mihi nō vnus  
esse p̄barao: sed apud egyptios hoc vocabulo demonstrari re-  
giā dignitatē sicut apud romanos cesares z augusti, reges eorū  
rū appellant̄, a primo Laio cesare z secūdo adoptiuo e<sup>o</sup>. De  
raiano, qui postea augustus est appellat<sup>us</sup>. Et apud syros an-  
ticib<sup>us</sup> apud persas arfacido apud Philistin Abimelech: p̄  
Alexandrum in egypto p̄tholomei q̄ ad Cleopatram, qua vt  
eta, apud Actium, egyptus romana ē facta puincia: hęc ille.  
¶ Alioquin, nō alioquin scribendū: sicut z atqui, nō atquin: de  
hoc ita dicit valla super Quintiliano, in pluribus diuersoꝝ  
autoꝝ vetustis codicibus inuenit̄ alioquin, nō alioquin, scriptū.  
dici post apud Laprum grāmaticū legi hoc p̄cipi, sicut atqui,  
n caret, sic et alioquin.  
¶ Angina vt dicit Beroaldus est morbus faucium, z dicit̄ eti-  
am, cocille, impitum medicoꝝ vulgus squinantia vocat, cum  
hypocrates z galenus synachen, appellauerint: Et vt idem

Scipio aphricanus. p̄p̄ dicit<sup>us</sup>  
fuit cesar.

alioquin  
cesar  
quod  
alioquin  
atqui  
atquin  
de  
hoc  
ita  
dicit  
valla  
super  
Quintiliano  
in  
pluribus  
diuersoꝝ  
autoꝝ  
vetustis  
codicibus  
inuenit̄  
alioquin  
nō  
alioquin  
scriptū.  
dici  
post  
apud  
Laprum  
grāmaticū  
legi  
hoc  
p̄cipi  
sicut  
atqui,  
n  
caret  
sic  
et  
alioquin.

dysenterion grece tormina latine vocant. Inde grece dysentericus, latine torminosus: iā nomē dysenterie p̄ vulgātū c̄nter me dicos, cū torminū nomē ignorent, quod sane p̄quā mirū est/gre cā dictionē esse latinis cognitissimā: latinā penitus ignotam, vt idē dicit: at ego audio hāc dictionē, esse in vsu eoz, sed pro alio significatū.

Amarus interdū significat, rudi hert vno herb: in hominibus, vñ Justinus: cōtra antipatriū, amariorē sp̄ ministrū regniq; ipos reges fuisse. Interdū amarus vulgariter, saur oder starck: sicut poma vel vna: Seneca epla. lxxiij. quomō poma quedā sunt suauiter aspera: quomō in vino nimis veteri ipsa nos amaritudo delectat, agit c̄vt etiā Hieronym⁹ tradiditamaritudo cōtraria dulcedini, et amarus dulcis: Sic nota eodē mō accipi posse asper de vino: et ceteris similib⁹, et de hominē vnde et Quintilian⁹ lib. octauo, necessitate em̄ nos dicim⁹, durū hominē, aut asper: non em̄ priū erat, q; daremus his affectōib⁹.

Quere verbū impatiui modi, non dicit ab a. i. sinez ves, sed venit ab quere, es, ere, quod apud nos gaudere significat, ex nimia cupiditate: imo et quere cupere significat.

Angelus greca lingua significat nunciū: vnde dicit Marcianus felix capellanus lib. ij. philologie sue: de genio. Et qm̄ cogitationū archana sup̄e annūciat potestati: etiam angel⁹ poterit nuncupari. hoc autē, angelos greci ἀγγελοσ dicit, latini mediocrim̄ os, quos etiā greci agathos et cacos demonas vocāt: hoc est bonos et malos demonas, et āgelos, at generali vocabulo apud nos manes vocant: Sunt em̄ manes (eodē teste) tam boni q; truces angeli. Inde venit euāgelij ab eu, qd̄ est bonū, et angelos nunciū, quasi bonū nunciū: debet autē p̄ferri euāgelij, v̄ secūda litera sonū cōsonantis, s̄ habente, quod est em̄ino cōtra vulgī opinionē, dicētis, differentiā esse inter euāgelij, p̄ u cōsonantēz u vocalē: sed tedēt me in re su puacua plura verba facere: Audi que de hac re scripserit homo impense doctus de fecatig: sermonis Johanne Lapinion p̄bortensis Sueuus: ita em̄ ad nos scripsit: de euāgelio idē quod de euandro tibi iudiciū sit, nam cū post eu cōsonās littera sequit, tunc de p̄hongi hoc est duaz vocū sonus retinet, vt euige Lulebius cunichus